12/12/2018 EDITAL Nº 2/2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/54561743/do3-2018-12-11-edital-n-2-2018-54561403 1/4

Publicado em: 11/12/2018 | Edição: 237 | Seção: 3 | Página: 111
Órgão: Ministério da Fazenda/Secretaria da Receita Federal do Brasil/Superintendência Regional da 10ª Região

Fiscal/Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Porto Alegre

EDITAL Nº 2/2018

A COMISSÃO DESIGNADA PELA PORTARIA ALF/POA Nº 43, de 11 de outubro de 2018, torna público o resultado do
processo seletivo público para credenciamento de peritos de que trata o Edital nº 1, de 23 de outubro de 2018. As inscrições
instruídas nas condições e com a documentação de que tratam os itens 1 e 2 do Edital foram classificadas conforme o item 4 e as
pontuações de cada candidato, por suas respectivas áreas, estão descritas nas Tabelas 1, 2 e 3. As inscrições indeferidas estão
relacionadas nas Tabelas 4, 5 e 6. Eventuais recursos poderão ser interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da publicação
deste Edital nº 2, como previsto no item 7 do Edital nº 1, no Protocolo da Alfândega da Receita Federal em Porto Alegre, situada na
Av. Sepúlveda, 53, Prédio da Alfândega, Centro Histórico, no horário de expediente externo dessa repartição (de 9h00min às
11h30min e de 13h30min às 17h00min). A classificação final será definida após o julgamento de eventuais recursos, dentro do limite
de vagas de que trata o item 9, do Edital nº 1, e o credenciamento será outorgado pelo Delegado da Alfândega da Receita Federal
do Brasil em Porto Alegre, mediante Ato declaratório Executivo (ADE), como previsto no item 5 do Edital nº 1.

TABELA Nº 1

Área:
Elétrica

Nº Prot. Nome Perito
ALF/POA

Empregadoou
Autônomo

stricto
sensu

lato
sensu esp. Total

1497 Celso Antônio Zugno Filippini 5 4 - 1 - 10
1498 Eduardo Jorge Fernandes 4 4 - - - 8
1509 Jorge Luiz Kunrath 2 4 2 - - 8
1536 Julio Cesar Kalata - 4 - 2 - 6
1553 Renato Borenstein 5 4 - 1 1 11
1559 Ricardo Souza Hessel 4 4 2 - - 10
1565 Rodrigo Correa de Oliveira - 1 - - - 1
1583 Ricardo Mallet Arnt - 4 - - - 4
1594 José Ricardo Ghedes Frei - 4 - 4 1 9
1596 Thomas Cordeiro da Cunha - 2 - - - 2
1663 Lenio Alves Caminha - 4 - 1 0,5 5,5
1691 Yuri Solis Stypulkowski - 2 2 - 0,5 4,5
1692 Giovani Gai Soares - 3 - - - 3
1699 Edson Antônio de Oliveira - 4 - 1 0,5 5,5

Área: Geologia

NºProt, Nome Perito
ALF/POA

Empregado ou
Autônomo

stricto
sensu

lato
sensu esp. Total de

pontos
1639 Marcos Müller Biccca - 2 - - - 2

1649 Diogo Eduardo Pasqual
Penna - 1 - - - 1

TABELA Nº 2

Área: Mecânica
Nº Prot. Nome Perito ALF/POA Empregado ou Autônomo stricto sensu lato sensu espec. Total
1506 Renato Golin da Cunha 2 4 - 1 0,5 7,5
1532 Fabio Campos Fatalla 2 4 4 - 1 11
1648 Michael Luciano Chaves Franz - 2 - - - 2
1549 Luciano Valério Lopes Soares 4 4 - - - 8
1566 Daniel Saraiva da Silva - 1 2 - - 3
1582 Diego Lenin Sandoval Enriquez - 4 - 1 - 5
1586 Carlos Darci da Rocha Freire 5 4 - 3 - 12
1590 Thierri Moraes da Rosa Silva - 3 - - - 3
1600 Oziel da Silva Soares 2 3 - - - 5

12/12/2018 EDITAL Nº 2/2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/54561743/do3-2018-12-11-edital-n-2-2018-54561403 2/4

1601 André Luis Cardoso Aroni - 4 - 1 - 5
1603 Carlos Ernesto Fabris 5 4 - - - 9
1607 Rafael Schilling Crivellaro 4 4 2 - - 10
1623 Márcio Tilly Moutinho da Silva - 4 - 2 1 7
1629 Solon Elias Pinotti - 4 2 - - 6
1636 Fábio de Andrade Trindade - 4 - 1 - 5
1641 João Felipe Souza de Araújo - 4 - 1 - 5
1659 Sérgio Gerlach Konrad - 4 - - - 4
1660 Sérgio Antonini - 4 - - - 4
1700 Álvaro Jesus D'Avila Pinto - 4 - - - 4

TABELA Nº 3

Área:
Mensuração

Nº Prot. Nome Perito
ALF/POA

Empregado ou
Autônomo

stricto
sensu

lato
sensu esp. Total de

pontos
1495 José Fernando Fett Marques 5 4 - - - 9
1511 Rejane da Silva Borges 5 4 - - - 9
1537 Ívar Scotti Bastos 5 4 - - - 9
1551 Cláudio Osny LindenMeyer 5 4 - - 1 10
1564 Júlio César Fredes da Silveira - 4 - 2 - 6
1587 Laura Veronese Pires - 1 - - - 1
1588 Robson Ricardo Rigas Goreski - 2 - 2 - 4
1591 Luiz Eder Santos dos Santos - 4 - 1 - 5

1620 Fernando Henrique Camargo
Freitas - 4 - - - 4

1633 Norberto Antônio Ghiggi - 4 - - - 4
1640 Felipe Vergara Rodrigues - 1 - - - 1
1642 Gilberto de Oliveira Castro 5 4 - - - 9
1650 Rodrigo Vaz Ferreira - 4 - - - 4
1657 Sérgio Etchechury Moreira 5 4 - - - 9
1701 Lucas Siscate Bohrer - 1 - - - 1

Área: Química

Nº Prot. Nome Perito
ALF/POA

Empregado ou
Autônomo

stricto
sensu

lato
sensu esp. Total de

pontos
1554 Natalia Fedumenti - 2 2 - - 4
1598 João Nelson Rubio Filho - 4 - 2 2 8
1604 Luiz Aurélio Alonso 2 4 - 1 1 8
1605 Diana Alves de Sousa - 4 2 - 0,5 6,5
1702 Cristiane Maurer Koch - 4 - - - 4

TABELA 4

Área: Elétrica Itens do Edital
Prot. Nome 2.2-caput 2.2-b 2.2-c 2.4-a 2.4-c 1.6 2.3
1502 Leonardo Ricardo Bernardes da Conceição X X
1505 Marília Carlini Freire X
1510 Milton Roberto Layer X X
1584 Evandro Garcoa de Mello X X X
1585 Márcio Keller X
1589 Fernando Flávio Limp Perilo X X
1593 Acácio Farinella X
1602 Ricardo Geraldino Guilherme X
1627 Artur Cardoso Severo X X
1644 Patrick Dyego Britto X
1646 Felipe Haas Mezzomo X X
1647 Noara Foiatto X X
1654 Guy Viegas Detobel X X X
1694 Márcio Resmini Aloísio X
1695 Diogo Solka de Lemos X
1696 Michal Oroczko Neto X

12/12/2018 EDITAL Nº 2/2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/54561743/do3-2018-12-11-edital-n-2-2018-54561403 3/4

1697 Otávio dos Reis X
Área: Geologia
1610 Gelson Goulart dos Santos X X X X
1611 Janaína Fátima Cerutti Munaretti X X
1624 José Moutinho Moreira da Silva X
1668 Rafael Souza dos Reis X X

Itens do Edital:
1.6: Preencher as condições para emissão de certidões negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a

créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União
2.2-caput : Comprovante de vinculação ao órgão regulador do respectivo exercício profissional.
2.2-b: Certidão de regularidade relativa ao pagamento do Imposto Sobre Serviços (ISS).
2.2-c: Certidão de regularidade relativa ao pagamento das contribuições exigidas para o exercício profissional.
2.3: Cédula de Identidade.
2.4-a: Atestado do órgão regulador do exercício profissional, comprobatório da habilitação ao exercício da profissão e da

especialização na área técnica pretendida.
2.4-c: Comprovante da experiência mínima de 2 (dois) anos na área técnica pretendida, com ou sem vínculo

empregatício.

TABELA 5

Área: Mecânica Itens do Edital
Prot. Nome 2.2-caput 2.2-b 2.2-c 2.4-a 2.4-c 1.6 2.3
1534 Roberto Fróes Fernandez Peña X X
1552 Daniel Cervieri Concatto X X
1556 Allan Pereira Goulart X X X
1560 Humberto Guaiatanell X X
1597 Lorenni Evren Matias Barros X
1608 Elton Aloísio Thome X
1609 Joel Eduardo Soares X
1622 Eduardo Carvalho Biehl X
1628 Felipe Grunewaldt X
1630 Felipe Oliveira de Matos X X
1631 Rafael Ayres Rodrigues X X
1637 Fernanda da Silva Lindermann X
1638 Émerson Roberto Thebich Gottardi X X
1656 Edney da Silva Monte X
1658 Gleiso Nunes Machado X
1661 Flávio Monteggia da Câmara e Sá X
1667 Rodrigo Ramos Medeiros X X
1671 Selvio Carlos Araújo de Souza X X
1698 Fabiano da Silva Brites X
1705 Jazielli Pinheiro da Silva X X X
1533 Marco Aurélio Hessmann X
1595 Éder Sobieski X X
1626 Flávio Nogueira Magalhães X
1634 Kelby Duarte Lima X
1643 Renato Knackfuss X
1645 José Luís Rodrigues de Freitas Iserhard X X X
1653 Glaucio Fetter X
1662 Mayra Camargo Pereira X
1670 Eunice Vargas Motta X
1690 Jaqueline Martins Rocho X

Itens do Edital:
1.6: Preencher as condições para emissão de certidões negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a

créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União
2.2-caput : Comprovante de vinculação ao órgão regulador do respectivo exercício profissional.
2.2-b: Certidão de regularidade relativa ao pagamento do Imposto Sobre Serviços (ISS).
2.2-c: Certidão de regularidade relativa ao pagamento das contribuições exigidas para o exercício profissional.
2.3: Cédula de Identidade.

12/12/2018 EDITAL Nº 2/2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/54561743/do3-2018-12-11-edital-n-2-2018-54561403 4/4

2.4-a: Atestado do órgão regulador do exercício profissional, comprobatório da habilitação ao exercício da profissão e da
especialização na área técnica pretendida.

2.4-c: Comprovante da experiência mínima de 2 (dois) anos na área técnica pretendida, com ou sem vínculo
empregatício.

TABELA 6

Área: Química Itens do Edital
Prot. Nome 2.2-caput 2.2-b 2.2-c 2.4-a 2.4-c 1.6 2.3
1535 Leandro Luis Silva dos Santos X
1563 Philippe de Caldas Simões Pires X X X X
1592 Eliane Siqueira Razzoto X X X
1599 Susane Schossler Fick X
1606 Cláudia Moreira da Fontoura X X X X
1621 Luciana Rodrigues Barretos Lopes X X
1625 Ana Paula Graebin X
1635 Miguel Algel Pérez Del Busto Júnior X X
1651 Marizete Rejane de Oliveira X X
1652 Pedro Juarez Melo X
1664 Marcela Pinheiro Proença X
1665 Jhuly Gleici Nascimento dos Santos X X X
1669 Ricardo Jesus Coelho Ortega X X
1693 Masurquede de Azevedo Coimbra X X
1703 Felipe Escouto Beltrame X X X X
1704 Andrieli Dias Martins X X

Itens do Edital:
1.6: Preencher as condições para emissão de certidões negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a

créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União
2.2-caput : Comprovante de vinculação ao órgão regulador do respectivo exercício profissional.
2.2-b: Certidão de regularidade relativa ao pagamento do Imposto Sobre Serviços (ISS).
2.2-c: Certidão de regularidade relativa ao pagamento das contribuições exigidas para o exercício profissional.
2.3: Cédula de Identidade.
2.4-a: Atestado do órgão regulador do exercício profissional, comprobatório da habilitação ao exercício da profissão e da

especialização na área técnica pretendida.
2.4-c: Comprovante da experiência mínima de 2 (dois) anos na área técnica pretendida, com ou sem vínculo

empregatício.

MARCUS MACHADO
Presidente da Comissão

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()